Cundinamarca, Guajira, Nariño, Norte de Santander, Putumayo, Quibdó, Risaralda, Santander, 

Tolima, Valle del Cauca. Tabla 1 Lista de Centros Urbanos de alcance durante 2022 Tabla 1 

además de ciudadanos extranjeros, Perú, Costa Rica, sensibilizando un total de diecinueve mil 

ciento noventa y seis (19.196) personas directamente y ochenta y tres mil novecientos cuarenta 

y siete (83.947) indirectamente.   

Figura 1 Distribución porcentual del número de acciones ejecutadas por espacio de 
aprendizaje 

Tabla 1 Lista de Centros Urbanos de alcance durante 2022 

Ciudad Suma de Personas alcanzadas 
directamente 

Apartadó 2 

Barrancabermeja 2

[...]

por las corporaciones pertenecientes a la Asociación Grupo Retorna, teniendo un alcance de 

Anexo 2 40 espacios de intervención en instituciones educativas con un porcentaje de 

participación que se puede observar en la Figura 3 logrando tener un alcance directo de 

impacto de 3.120 (Tres mil ciento veinte) estudiantes y un alcance indirecto de 22.835 

(Veintidós mil ochocientos treinta y cinco) estudiantes y en la Figura 4 se puede observar el 

estrato socio económico de las instituciones educativas intervenidas durante el 2022, teniendo 

un alcanzo mayor en el estrato socio económico dos. 

Figura 3 % de intervención con instituciones educativas en municipios de Colombia

[...]

fortalecer diferentes dinámicas de comportamiento frente al Principio de Responsabilidad 

Extendida del Productor y el aporte de los sistemas de recolección a la Estrategia Nacional de 

Economía Circular, con base a ello, se logró impactar de manera directa un total de 967 

(Novecientos sesenta y siete) estudiantes y de manera indirecta más de 50 estudiantes durante 

13 (Trece) espacios de intervención con universidades privadas y públicas del país Anexo 3, el 

trabajo realizado con este sector académico estuvo enfocado en la gestión de las siguientes

[...]

posconsumo, se promovió la creatividad del sector institucional a través del desarrollo de 

actividades y retos propuestos que fortalecieron los diferentes departamentos de las entidades 

participantes.  

Figura 6 Número de empresas visitadas por ciudad y municipios en 2022 

Se obtuvo un total ciento treinta y nueve (139) Anexo 4espacios de interacción con 

diferentes entidades a nivel nacional, así mismo, se puede observar en la Figura 7 el tipo de 

entidad y espacio intervenido, (privada, púbica y espacio abierto al público) obteniendo como 

resultado que, el 85% de participación se desarrolló con son entidades privadas, el 14%

[...]

entidades impactadas, el cuál se divulgo en redes sociales. 

Durante el año 2022 se identificó el compromiso del canal institucional con la gestión 

adecuada de los residuos posconsumo gestionados por la Asociación Grupo Retorna, gracias a 

ello, fue posible lograr un impacto indirecto de cuarenta y cinco mil ochocientas sesenta y seis 

(45.866) colaboradores por medio de acciones y retos desarrollados por los departamentos 

ambientales, de comunicación y mercadeo junto a un impacto directo de dos mil setecientas 

seis (2.706) colaboradores a través de tomas presenciales o virtuales desarrolladas por el área 

de educación y proyectos transversales. 

Imagen 4 Evidencias de actividades y participación de las empresas en Retorna 
Challenge y otros espacios 

2.3.2 Fuerzas de venta

[...]

Este espacio permitió tener un acercamiento directo con clientes y colaboradores de los 

diferentes puntos comercializadores, estas estrategias de comunicación aportaron al 

componente de responsabilidad social y ambiental dentro de los establecimientos, es así, como 

se logra impactar de manera directa 407 (Cuatrocientos siete) ciudadanos en 13 (Trece) Anexo 

5 espacios de intervención, quienes asumieron su compromiso con la devolución de residuos 

posconsumo. 

Imagen 5 Registro fotográfico toma de puntos comercializadores 

2.4 Comunidades conscientes con el ambiente

[...]

innovación del pensamiento a través de talleres, charlas, capacitaciones, entre otros, teniendo 

23 

un alcance presencial y virtual, realizando énfasis en las diferentes corrientes de residuos 

posconsumo y su importancia en materia de responsabilidad socio – ambiental, es así, como se 

logró tener impacto directo de 11.337 (Once mil trescientos treinta y siete) ciudadanos e 

impacto indirecto de 15.189 (Quince mil ciento ochenta y nueve) ciudadanos, dato reportado 

por aliados al momento de realizar envío de consolidados totales de sus actividades, el total de 

espacios intervenidos corresponde a 167 (Ciento sesenta y siete), llevados a cabo de manera 

presencial y virtual. 

Figura 8 Cantidad de acciones desarrolladas en el marco del Sub Programa:   
Comunidades conscientes con el Ambiente